AD EPISTOLAM LXX.

APUD QUESNELLUM LIV.

Pulcheria, Augusta.

1. *Cum ordinationem ipsius dura præcesserint*. Ita ex Griman. ms. reponendum censui, cui lectum prope accedit Victorina: *Cum in ordinatione eius dura præcesserint*; eodem fere sensu hæc 1462 vocem *dura* usurpante Leone nostro, quo et superius, cum ait: *quorum causa dario*, epist. 40 (nunc 44). Tres tamen Thuan. mss., unus Cantabrig. et edit. vulg. habent: *Cum in ordinatione ejus plura præcesserint*.

2. *Disputationum*. Griman. cod. et Thuan. mss. leg. *dispositionum*: quod ut ad plura extenditur, ita forte magis hæc loco a Leone usurpatum, ut in eadem epistola factum est.

3. *Vel epistolæ meæ*. Ita Griman. et Cantabrig. codd. mss.; non vero: *Et epistolæ meæ*, ut in vulgatis; levi quidem, sed non levis momenti discrimine; si legis enim *vel*, (a) optionem dedit Anatolio ut alterutri epistolæ subscriberet, presentiens Ribentius ab illo episcopo subscribendum fore epistolæ sancti Cyrilli Orientalium partium episcopi, cujus scripta prima synodo Ephesina approbata fuerant, quam suam, quæ ab Orientalibus Ecclesiis nondum erat suscepta. Eandem alternatim epistolæ subscribendi facultatem relinquit scribens Gallicanis episcopis epist. 51 (nunc 67) ad Ravennium. Hoc, inquit, dilectioni tuæ specialiter delegantes, ut sollicitudine vigilantia tuæ epistolæ nostra quam ad Orientem pro fidei defensione direximus, vel sanctæ memoriæ Cyrilli, quæ nostris sensibus tota concordat, universis fratribus innotescat.

4. *Quod ausus est imperiti insipientia defæmari*. Ita optime ms. Grimani codex, quorum loco in excerptis hæc leguntur: *Quod ausus est: imperiti insipientia*, etc., sensu falsissimo et a Leonis mente alieno. Anatolius enim, quem hæc verba tangerent, nihil denierat fidei adversum; sed et nihil omnino, sive post consecrationem suam, sive ante. Neque enim pseudosynodo Ephesinæ interfuit, dum habebatur, sed in tempore apud Constantinopolim morabatur, ut expressis verbis observat Breviculus historię Eutychiastarum, apocrisiarum munere pro Dioscoro fungen in comitatu, quibus adde, nunquam Anatolium tam acerbis verbis a Leone fuisse notandum, ut et imperitiæ et insipientiæ argueretur.

AD EPISTOLAM LXXX.

APUD QUESNELLUM LX.

Anatolio episcopo CP.

1. *Ut suarum Eccles. essent communionis contenti*. Quatuor hujusmodi abstentionis genus capit comprehendebatur. Cum enim episcopi sola suarum Ecclesiarum communionem fruebantur, 1^o nec in visitationis officia a collegis suis, nec item collegæ ab his recipiebant; 2^o sacra solemniter 1463 obtine in aliena parochia non sinebantur; 3^o mutuo litterarum formatarum seu commendatitiarum commercio interdcebantur; 4^o ad concilia aliosque ecclesiasticos consensus simul cum eis non conveniebant, et omni in illis auctoritate suffragiorumque jure spoliabantur. De primo habes concilii Toletani 1 can. 15; de secundo apud Epiphani. hæc. 70, ubi Polycarpi et Victorii

BALLERINIORUM ANNOTATIONES.

(a) Hanc explanationem refellimus annot. 8 (Col. 893, n. 1) in hanc epist.

Epist. Orientales ab Occidentalibus divulgatos pacificas ac invicem litteras nullas accepisse scribit. Tertium et quartum satis indicant. Phrases illæ quibus hæc excommunicationis species exprimitur, *charitate fractam, privari, alienum, esse a fratrum communione*, et similes quæ passim occurrunt. Plura qui volet, adeat *deotissimum Joannem Morinum, Exercitat. Ecclesiast. lib. II, exercitat. 17, 18 et 19. Vide etiam S. Augustinum epist. 261.*

2. *Dioscori, Juvenalis et Eustathii.* De Dioscoro et Juvenale cur præcipuum mentionem faciat, nemini notum non est. Ille enim impietatis Ephesinæ coryphæus; hic verò per omnia suffragator, ut ex epistola S. Leonis ad eundem, et ex veteris Chalcedon. concilii. Eustathius vero episcopus Berythi, unus quidem fuit ex iis qui *potestatem habuerunt et principes fuerunt concilii Ephesini*, ut dicitur act. 4. Chalcedon. Sed cur a S. Leone et ab Anatolio potius notatus sit quam Thalassius Cæsareæ Cappadociæ, Eusebius Ancyræ et Basilius Seleuciæ Isauriæ episcopi, qui itidem inter eos numerantur, hæc mihi occurrit ratio: quod Eustathius præ omnibus visus fuerat confessionem edidisse in Ephesino latrocinio Eutychianæ consonam, usurpans hæc verba: *Non oportet igitur intelligere duas naturas, sed unam naturam Dei Verbi incarnatam*: quæ etsi Ephesi approbata est, statim tamen ac fuit recitata in Chalcedonensi synodo, clamatum est ab episcopis præsertim Orientalibus: *Isa Eutyches dicit, hæc Dioscorus dicit.* Deinde (a) simultatis forsitan aliquod residuum erat inter Anatolium et Eustathium ob eam causam, quod Eustathius Ibanum Edessenum episcopum absolverat in conventu Beritensi, cui Ibanus inensis-imus erat Dioscorus. Dioscori autem apocriusarius erat tunc temporis Anatolius, qui eidem, ut suæ dignitatis auctori, quantum potuit favit, etiam post eum a Chalcedonensi synodo damnationem.

3. *Ad sacrum altare non recitandis.* Clarum est hoc loco sermonem esse de sacris diptychis, quorum usus quantum factus olim fuerit, patet ex contrariis quæ in Ecclesia esserbuert occasione sancti 1464 C. Iohannis Chrysostomi, Acacii, Eutychianorum, etiam capitularum, etc. Non pigeat lectorem adire epistolam Aitici episcopi CP. ad sanctum Cyrillum Alexandrinum, apud Nicæphorum Callist., lib. XIV, cap. 26, et Cyrilli rescriptum ad eundem tam loco citato quam in *Opera*. Unicum locum juvat hic asseribere, tum quia ad rem nostram facit, tum quia præter diptychorum naturam, originem et usum describit. Est in epistola Egyptianum episcoporum ad Anatholium CP. episcopum adversus Timotheum Ecclesiæ Alexandriæ invasorem, part. III Act. Chalced. synod.: *Etiam, inquit, in venerabili diptycho (in qua sua memoria transitum ad calos habentium episcoporum vocabula continentur, quæ tempore sancto-*

rum mysteriorum secundum sanctas regulas releguntur) suum posuit et Dioscori nomen, etc.

AD EPISTOLAM LXXXVIII.

APUD QUESNELLUM LXVIII.

Paschasino Lilybatano episcopo.

Quanti facienda sit hæc ad Paschasinum epistola nemo non intelligit, tam ex earum rerum gloria quam illi uni debemus, cum maxime quod ad primarium S. Leonis legatum data, quem vice sua in magna illa synodo Chalcedonensi acturum pro fidei causa tunc mittebat. Præter hoc commonitorium aliud secretius eidem datum esse a Leone docet actio 16 illius synodi, ex qua partem mandati excerptimus excudimusque (b) tom I. De omnium Orientalium subscriptione adversus Nestorium et Eutychium, deque Anatolii epistola, ex qua id factum didicerrat sanctus Leo, habes alterum pontificis testimonium in epist. 70 (nunc 91) post biduum Anatolio scripta, Reliqua quæ nota sunt digna, observavimus in dissert. I de Vita et Reb. gest. ad ann. 451.

AD EPISTOLAM XC.

APUD QUESNELLUM LXXIII.

Marciano Augusto.

1. Præcedentium editionum procuratores, immo et collectionum mss. auctores in hujus epistolæ titulo de Chalcedonensi synodo mentionem faciunt, quæ tamen a Nicæna civitate, quo primum convocata fuerat, 1465 non nisi mense Septembri jam exeunte ad Chalcedonem eam fuit translata.

2. *Sed et in fratre meo Juliano, Coensi videlicet episcopo, quem epist. 69 (nunc 89) consortem legatis suis a se additum testatur, et in epist. 70 (nunc 91) participem in omnibus actionibus esse præcipit; sed et in epist. 71 (nunc 92) ad Julianum ipsam eam ob causam scripta, ipsi injungit ut cum fratribus, etc., inquit, quos vice nostra ad prædictum conventum ire præcipimus, curam tuam actionemque conjungas in omnibus, auctoritate nostræ præceptionis usus, etc.* Ex quibus liquet (c) Julianum, non secus ac alios legatos locum S. Leonis tenuisse in concilio. Quod idcirco notavimus, quia doctissimus Morinus exercit. 20, lib. II, scribelat, non aliam ob causam episcopum illum legati nomen induisse, cum Chalcedonensi synodo subscriberet, quam quia *titulum quem paulo ante in pseudo-synodo Ephesina re et merito usurpaverat, eam ut honorificum et suscipiendum, iterum suscipiendum et sibi conservandum esse credidit* Illam Juliani legationem generalem fuisse, et honorariam, non specialem, cujusmodi fuit legatio Paschasini et Lucentii, suspicatur vir de historia ecclesiastica optime meritus H. Valesius ad Evagrii lib. I, cap. 40, ubi et Ba-

BALLERINORUM ANNOTATIONES.

(a) Hæc, quæ de simulate Inter Anatolium et Eustathium Quesnellus conjicit, nullis documentis nititur. Quin cum Anatolius dubitasse videatur, num Eustathii nomen in legatorum sententiam ex diptychis recitandum non esset, ut observavimus annot. 19 (Col. 914, n. 1) in hac epistola, ea simulat potius excluditur. Confer annot. 15 (Col. 944, n. 1) in epist. 95.